The antecedent is shown: for a real relation there is

latio realis, aliquando vero minime. Antecedens
 declaratur, nam ad relationem realem primum re-
 quiritur terminus realis, et deinde fundamentum
 non solum reale, sed etiam capax relationis, seu
 100 ordinabile ad terminum: saepe autem haec duo con- 105R
 currunt in hac relatione veritatis. Nam et saepe
 respicit terminum realem, et realiter existentem;
 et ex parte ipsius iudicii saepe est fundamentum
 sufficiens, quia et iudicium quid creatum est, et
 105 ex hac parte referibile realiter ad extrinsecum ter- 110R
 minum; et praeterea tale est, ut comparetur ad
 suum obiectum tamquam mensuratum ad mensu-
 ram, quae relatio realis est ex parte mensurati, qua
 ratione relatio scientiae ad scibile realis esse cense-
 110 tur: huiusmodi autem est haec relatio veritatis. At 115R
 vero aliquando deest in hac conformitate terminus
 realis, ut quando iudicium verum est de non en-
 tibus; aliquando vero deest fundamentum aptum ad
 fundandam relationem realem, vel quia non est or-
 115 dinabile ad aliud extrinsecum, ut contingit in divina 120R
 scientia respectu creaturarum existentium, vel quia
 non est distinctum a termino, ut in eadem scientia
 Dei respectu eiusdem Dei, vel quia non compara-
 tur ut mensuratum ad mensuram, sed potius ut
 120 mensura ad mensuratum, ut eadem scientia Dei 125R
 ad omnes creaturas, et idem censetur de arte hu-
 mana respectu artificii: ergo in his casibus erit haec
 relatio rationis, et non realis.

Quaestiones resolutio.

5. Ut rem hanc explicemus, advertendum est, aliud
 esse inquirere quid addat veritas supra actum, qui
 denominatur verus; aliud <279> vero quid includat
 totum id, quod nomine veritatis significatur, ad eum
 5 modum, quo supra de unitate dicebamus, aliud 5R
 esse quod addit supra ens; aliud vero, quod nomine
 unitatis significatur.

required, first, a real terminus and, furthermore, a founda-
 tion that is not only real but also capable of a relation or
 able to be ordered to a terminus. Moreover, these two often
 concur in this relation of truth. For it often both respects
 a real and really existing terminus and on the part of the
 judgement itself there is often a sufficient foundation, since
 a judgement both is something created (and so for its part is
 really referrible to an extrinsic terminus) and furthermore is
 such as to be compared to its object as the measured to the
 measure. The relation on the part of the measured is a real
 relation, which is why the relation of science to the knowable
 is thought to be a real relation. Moreover, the relation of
 truth is of this sort.